会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会

计准则解释公告以及其他相关规定执行。

（三）变更原因及合理性

2022年 11月 30日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>

的通知》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“准则解释 16 号”），规定了关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，自

2023年 1月 1日起施行。

根据上述会计准则解释的发布，公司对会计政策进行相应变更，并按以上文

   江苏森萱医药股份有限公司

件规定的生效日期开始执行上述会计准则。

二、表决和审议情况

2024年 4月 16日，公司分别召开第四届董事会审计委员会第二次会议、第

四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于会计政策

变更的议案》，本议案无需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为，本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的

合理变更，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公

司及股东利益的情形，同意公司本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为，本次会计政策变更符合《企业会计准则》等相关规定，符

合公司实际情况，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。本次会计

政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公

司及股东利益的情形。监事会同意关于公司会计政策变更的事项。

五、审计委员会审议意见

公司审计委员会认为，本次公司会计政策是根据财政部相关文件要求进行的

变更，符合国家相关法律的要求。不存在损害公司及股东利益的情形，审计委员

会同意将《关于公司会计政策变更的议案》提交董事会审议。

六、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本次会计政策变更，是公司根据财政部《企业会计准则解释第 16 号》通知

要求进行的合理变更，并根据相关衔接规定，对 2022 年财务报表项目进行了追

   江苏森萱医药股份有限公司

溯调整。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

2022年 12月 31日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

递延所得税资产 9,140,336.36 688,926.04 9,829,262.40 7.54%

资产总计 1,293,147,896.31 688,926.04 1,293,836,822.35 0.05%

递延所得税负债 6,857,485.59 747,771.84 7,605,257.43 10.90%

负债合计 136,386,510.76 747,771.84 137,134,282.60 0.55%

盈余公积 34,014,929.62 -1,532.32 34,013,397.30 0.00%

未分配利润 406,920,038.74 -59,369.95 406,860,668.79 -0.01%

归属于母公司所有者权益合计 1,086,641,028.20 -60,902.27 1,086,580,125.93 -0.01%

少数股东权益 70,120,357.35 2,056.47 70,122,413.82 0.00%

所有者权益合计 1,156,761,385.55 -58,845.80 1,156,702,539.75 -0.01%

营业收入 623,593,117.91 - 623,593,117.91 0.00%

所得税费用 22,625,942.32 -23,136.39 22,602,805.93 -0.10%

净利润 167,957,067.34 23,136.39 167,980,203.73 0.01%

其中：归属于母公司所有者的净利润 160,544,908.20 20,458.22 160,565,366.42 0.01%

少数股东损益 7,412,159.14 2,678.17 7,414,837.31 0.04%

七、备查文件目录

（一）经与会董事签字确认并加盖董事会印章的《第四届董事会第二次会议

决议》；

（二）经与会监事签字确认并加盖监事会印章的《第四届监事会第二次会议

决议》；

（三）经与会委员签字确认的《第四届董事会审计委员会第二次会议决议》。

   江苏森萱医药股份有限公司

江苏森萱医药股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 18 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 审计委员会审议意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录